
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300011

11

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Defesa

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA
AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2024 - UASG 110511

Nº Processo: 60091.000010/2024-81.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: CENTRO GESTOR OP. SISTEMA PROTECAO
AMAZONIA .
Contratado: 03.543.374/0001-41 - ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de Assistente Administrativo, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências do Centro Regional de Manaus, do
Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia-CENSIPAM, nas
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/11/2024 a
18/11/2027. Valor Total: R$ 2.892.000,00. Data de Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2024 - UASG 110511

Nº Processo: 60091.000010/2024-81.
Pregão Nº 90008/2024. Contratante: CENTRO GESTOR OP. SISTEMA PROTECAO
AMAZONIA .
Contratado: 03.543.374/0001-41 - ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de assistente administrativo, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências do centro regional de manaus, do
centro gestor e operacional do sistema de proteção da amazônia-censipam, nas condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/11/2024 a
18/11/2027. Valor Total: R$ 2.892.000,00. Data de Assinatura: 12/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 120001

Número do Contrato: 006/GABAER/2021.
Nº Processo: 67000.003027/2021-68.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: GABINETE DO COMANDANTE DA AERONAUTICA.
Contratado: 07.624.814/0001-46 - BRAVO INSTITUTO CULTURAL HISPANO-AMERICANO
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por doze meses e reajustar o valor global
em 4,24% com base no índice IPCA/IBGE do mês de AGO/2024, passando o valor do
contrato de R$ 70.632,00 para R$ 73.620,00. Fundamento: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
e Art. 65, §8º, da mesma lei, combinado com a Cláusula Sexta do Contrato e no item 17
do Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão nº 011/GABAER/2021. Vigência:
17/11/2024 a 16/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.620,00. Data de
Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

COMANDO DE PREPARO
II COMANDO AÉREO REGIONAL

BASE AÉREA DE FORTALEZA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 16/2024 - UASG 120014

Nº Processo: 67221.004949/2024-31.
Inexigibilidade nº 40/2024. Contratante: BASE AEREA DE FORTALEZA.
Contratado: 12.361.036/0001-80 - PRONTO REABILITACAO LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de assistência médico-hospitalar aos usuários do fundo de saúde de aeronáutica
(FUNSA).
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 11/11/2024 a
11/11/2034. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 43/2024 - UASG 120014

Nº Processo: 67221.006863/2024-42.
Inexigibilidade nº 39/2024. Contratante: BASE AÉREA DE FORTALEZA.
Contratado: 07.908.080/0001-27 - CENTRO AVANCADO DE DIAGNOSTICOS E TRATAMENTOS
TRAJANO ALMEIDA LTDA. Objeto: Prestação de serviços de assistência médico-hospitalar
aos usuários do fundo de saúde de aeronáutica (FUNSA).
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 11/11/2024 a
11/11/2034. Valor Total: R$ 4.700.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 26/2024 - UASG 120014

Nº Processo: 67221.006105/2024-24.
Inexigibilidade nº 38/2024. Contratante: BASE AÉREA DE FORTALEZA.
Contratado: 47.321.075/0001-38 - CLINICA MAIS AFETO ESPACO TERAPEUTICO LTDA .
Objeto: Prestação de serviços de assistência médico-hospitalar aos usuários do fundo de
saúde de aeronáutica (FUNSA).
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 11/11/2024 a
11/11/2034. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 24/2024 - UASG 120014

Nº Processo: 67221.006072/2024-12.
Inexigibilidade nº 37/2024. Contratante: BASE AÉREA DE FORTALEZA.
Contratado: 07.265.515/0005-96 - INSTITUTO DO CANCER DO CEARA. Objeto: Prestação de
serviços de assistência médico-hospitalar aos usuários do fundo de saúde de aeronáutica
(FUNSA).
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 11/11/2024 a
11/11/2034. Valor Total: R$ 9.000.000,00. Data de Assinatura: 11/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

BASE AÉREA DE NATAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 65/2024

Nº PROCESSO: 67222.019109/2024-62. Objeto: prestação de serviço de assistência médico
ambulatorial e diagnóstico, conforme especificado no Edital de Credenciamento do GRUPO
DE SAÚDE DE NATAL - Nº 01/2024. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
74, inciso IV, Lei nº 14.133/2021. Justificativa: A razão do contratado para prestar os
serviços de assistência médica complementar ao Sistema de Saúde da Aeronáutica (SISAU)
foi baseada na análise detalhada das propostas recebidas, conforme na expertise, na
capacidade de fornecimento de serviços de alta qualidade e na aderência aos requisitos do
Edital de Credenciamento. Declaração de Inexigibilidade autorizada em 08/11/2024.
FRANCISCO IRAN DE VASCONCELOS MURAYAMA Ordenador de Despesas da BANT. Valor
Global: R$ 930.000,00. CNPJ CONTRATADA: 10.867.687/0001-10 - CLÍNICA ORTOPÉDICA E
TRAUMATOLÓGICA DE NATAL LTDA.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90126/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de serviço de
implantação e operacionalização de sistema informatizado (PLATAFORMA DE GESTÃO DE
FROTA E EQUIPAMENTOS MOTORIZADOS), conforme descrição no Termo de Referência e
anexos.

FRANCISCO IRAN DE VASCONCELOS MURAYAMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 12/11/2024) 120631-00001-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90306/2024 - UASG 120631

Nº Processo: 67222006875202467. Objeto: Aquisição de Transformadores de
Distribuição de Energia Elétrica. PAG: 67222.006875/2024-67. Total de Itens Licitados: 21.
Edital: 13/11/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua do
Especialista S/n, Bant Nt,emaús, Parnamirim/rn, Emaus - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/120631-5-90306-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 13/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO IRAN DE VASCONCELOS MURAYAMA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/11/2024) 120631-00001-2024NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90094/2024 - UASG 120631

Nº Processo: 67222006112202416. Objeto: Aquisição de equipamentos de
proteção individual (EPI), equipamentos de proteção coletiva (EPC) e protetor solar. PAG:
67222.006112/2024-16. Total de Itens Licitados: 110. Edital: 13/11/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua do Especialista S/n, Bant Nt,emaús,
Parnamirim/rn, Emaus - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/120631-5-90094-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 13/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/11/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO IRAN DE VASCONCELOS MURAYAMA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 12/11/2024) 120631-00001-2024NE800000

VII COMANDO AÉREO REGIONAL
BASE AÉREA DE PORTO VELHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2024 - UASG 120641

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 67293.003139/2022-51.
Pregão. Nº 109/2022. Contratante: BASE AEREA DE PORTO VELHO. Contratado:
28.690.350/0001-46 - LOGON TECNOLOGIA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITAL A R ES
LTDA. Objeto: Suprimir 25% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 460.140,00. (quatrocentos e sessenta mil e
cento e quarenta reais) e reajustar o valor contratual, calculado de acordo com o índice icti
(índice do setor de telecomunicações) de setembro de 2022 no percentual de 8,23% (oito
vírgula vinte e três por cento), em relação ao mês de julho de 2024.. Vigência: 26/10/2022
a 26/10/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 460.140,00. Data de Assinatura:
26/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2022).

BASE AÉREA DE BOA VISTA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 29/2024 - UASG 120637

Nº Processo: 67291.005718/2024-11.
Inexigibilidade Nº 74/2025. Contratante: BASE AEREA DE BOA VISTA.
Contratado: 04.788.372/0001-85 - EXAMME SERV. DE DIAGNOSTICOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviço na especialidade de laboratório clínico, ultrassonografia, exames
complementares (ecg, eeg, mapa e holter 24 horas), raios-x, tomografia computadorizada,
mamografia e densitometria óssea a serem complementado aos beneficiários do fundo de
saúde da aeronáutica (funsa) do grupo de saúde, localizado na guarnição da aeronáutica de
boa vista, rr..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 07/11/2024 a
07/11/2025. Valor Total: R$ 100.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 28/2024 - UASG 120637

Nº Processo: 67291.006705/2024-69.
Inexigibilidade Nº 74/2025. Contratante: BASE AEREA DE BOA VISTA.
Contratado: 29.993.434/0001-11 - ESTRELLA & SANTOS LTDA. Objeto: Prestação de
serviço na especialidade de ortopedia e traumatologia a serem complementado aos
beneficiários do fundo de saúde da aeronáutica (funsa) do grupo de saúde, localizado
na guarnição da aeronáutica de boa vista, rr..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 07/11/2024
a 07/11/2025. Valor Total: R$ 50.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:02:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




